



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore
Amministrativo

La Direttrice
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL RESPONSABILE F.F. DELL'U.O.S.D. FACILITY MANAGEMENT

Dott.ssa Giovanna Milisenda

VISTA	la Legge Regionale n. 5 del 14.04.2009 relativa alle "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";
VISTO	il D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e ss. mm. e ii. operante dai D. Lgs. n. 517 del 21.12.1999 recante la "Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale e le Università", e n.229 del 19.06.1999 a norma dell'art. 6 del D. Lgs. N. 419 del 30.11.1998;
RICHIAMATE	<ul style="list-style-type: none">- la deliberazione n. 692 del 21 giugno 2024 con la quale si è preso atto del D.P. n.324 del 21.06.2024 di nomina della Dott.ssa Maria Grazia Furnari quale Direttrice Generale dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo;- la deliberazione n. 755 del 04/07/2024 con la quale il Dr. Sergio Consagra è stato nominato Direttore Amministrativo dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo;- la deliberazione n. 756 del 04/07/2024 con la quale il Prof Alberto Firenze è stato nominato Direttore Sanitario dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo;- la disposizione di servizio n. 07 del 03/03/2025 di cui al prot. n. 13801 del 03/03/2025 con la quale alla Dott.ssa Giovanna Milisenda, Direttore dell'U.O.C. Area Tecnica, è stato affidato l'incarico di Responsabile f.f. dell'U.O.S.D. Facility Management dell'A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo;
PREMESSO CHE	<ul style="list-style-type: none">- con deliberazione n. 1384 del 30/12/2024 è stata disposta la revoca parziale, ai sensi dell'art. 21 quinquies della Legge n. 241/1990, della deliberazione n. 831 del 31.07.2024, con contestuale indizione di Appalto Specifico nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 32 e 72 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento biennale del servizio di "Ristorazione Degenti", nonché indizione di procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ex art. 76 comma 2 lett. C) per il medesimo servizio per i presidi ospedalieri dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "Paolo Giaccone" di Palermo;- che con la citata delibera venivano individuate le seguenti figure:<ul style="list-style-type: none">➤ Responsabile Unico di Progetto, di seguito RUP, la dott.ssa Chiara Giannobile, Responsabile "pro tempore" f.f. dell'UOS Facility Management;➤ Responsabile della fase progettuale e Direttore dell'Esecuzione del Contratto, di seguito DEC, il dott. Francesco Armetta, dirigente medico presso la Direzione Sanitaria di Presidio;➤ Supporto al RUP: il Dott. Giorgio Miccichè; il Sig.Roberto Ribuffo;➤ Supporto al DEC: il Sig.Roberto Ribuffo;
CONSIDERATO CHE	<ul style="list-style-type: none">- con nota prot. n. 13801 del 03/03/2025 la dott.ssa Giovanna Milisenda veniva nominata Responsabile f.f. dell'UOSD Facility Management;- con nota prot. n. 11372 del 2025 e successiva nota n. 32537 del 27/05/2025 il dott. Francesco Armetta comunicava la propria impossibilità a proseguire nelle funzioni di DEC nell'ambito delle procedure riguardanti il servizio di "Ristorazione Degenti";- si è reso necessario procedere ad una revisione dei documenti di gara ed in



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

	<p>particolare del Capitolato Tecnico (all. A) e del Capitolato d’Oneri (all. B) già allegati alla precedente deliberazione n. 1384 del 30/12/2024, al fine di renderli compatibili con il criterio di aggiudicazione del miglior rapporto qualità prezzo (MRQP) secondo gli schemi aggiornati e previsti da SDAPA al 05/02/2025 a seguito l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “<i>Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36</i>”;</p> <ul style="list-style-type: none">- in ragione della procedura di cui ci avvale per l’affidamento del servizio in oggetto, che prevede una prima abilitazione al Bando SDAPA per la categoria merceologica di riferimento, la cauzione provvisoria, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs.36/2202, viene determinata nella misura dell’1% dell’importo massimo stimato;- con nota prot. n. 34082 del 03/06/2025 e successiva nota di integrazione del 13/06/2025, pervenuta a mezzo Email a causa di un disservizio al sistema di protocollo Aziendale, il Responsabile della fase progettuale Dott. Francesco Armetta ha trasmesso il capitolato tecnico rivisto per le ragioni di cui sopra ed aggiornato con la stima delle rette da servire nel periodo di durata dell’appalto;- l’art 15 del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità per il RUP di individuare un responsabile del procedimento per la fase di gara e/o un <u>unico responsabile</u> per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione già individuato nella persona del Dott. F. Armetta, ancorché limitatamente alla sola fase di progettazione, ma a cui compete, ai sensi di legge e dell’orientamento giurisprudenziale consolidatosi in merito, anche la responsabilità per la fase di programmazione ed esecuzione;								
RITENUTO	<ul style="list-style-type: none">- di dover procedere alla modifica ed integrazione della delibera n. 1384 del 30/12/2024 con la quale è stato indetto un Appalto Specifico nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 e 72 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento biennale del servizio di "Ristorazione Degenti", nella parte in cui si individuano le figure del RUP, del DEC, del Responsabile del procedimento, del personale di supporto e dell’approvazione dei documenti di gara, rimanendo, pertanto, invariate le rimanenti parti del richiamato provvedimento;								
RILEVATO CHE	<ul style="list-style-type: none">- in ragione della necessaria precisazione sulla determinazione del valore complessivo della base d’asta, ricavato su una stima di 280.000 rette da servire nel periodo (24 mesi) di durata dell’appalto e sul valore della retta alimentare determinato in € 15,50, il valore massimo stimato dell’appalto precisato, sia nel capitolato tecnico che nello schema del capitolato d’oneri, risulta così definito: <table border="1"><thead><tr><th>Voce</th><th>Importo</th></tr></thead><tbody><tr><td>Valore dell’appalto per 24 mesi</td><td>€ 4.340.000,00</td></tr><tr><td>Importo opzione di proroga</td><td>€ 4.340.000,00</td></tr><tr><td>Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento</td><td>€ 868.000,00</td></tr></tbody></table>	Voce	Importo	Valore dell’appalto per 24 mesi	€ 4.340.000,00	Importo opzione di proroga	€ 4.340.000,00	Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento	€ 868.000,00
Voce	Importo								
Valore dell’appalto per 24 mesi	€ 4.340.000,00								
Importo opzione di proroga	€ 4.340.000,00								
Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento	€ 868.000,00								



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

	Importo opzione di proroga tecnica	€ 1.085.000,00
	Valore globale stimato	€ 10.633.000,00
RILEVATO CHE	<ul style="list-style-type: none">- occorre procedere alla sostituzione del RUP e del DEC, in considerazione del subentro della dott.ssa Giovanna Milisenda nell'incarico di Responsabile f.f. dell'UOSD Facility Management e della manifestata impossibilità del dott. Francesco Armetta a proseguire nell'incarico di DEC, anche in ragione del ruolo assunto nel presente appalto;	
RITENUTO	<ul style="list-style-type: none">- di dover individuare quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Giovanna Milisenda, Responsabile f.f. dell'UOSD Facility Management, Responsabile del procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Dott. F. Armetta, Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Dott. Giuseppe D'Anna, Direttore dell'UOC Professioni Sanitarie, Infermieristiche e Ostetriche secondo la disposizione prot. n. 32537 del 27/05/2025;- di dover procedere all'approvazione del Capitolato Tecnico rivisto dal responsabile della fase di progettazione Dott. Francesco Armetta, acquisito al prot. N. 34082 del 03/06/2025, come rivisto in data 13/06/2025, nonché del Capitolato d'Oneri predisposto dal RUP, allegati alla presente delibera rispettivamente sotto le lettere A) e B);- di modificare il gruppo di lavoro a supporto del RUP come segue:<ul style="list-style-type: none">• Supporto al RUP: Ing. Carmelo Lanza, in servizio presso l'UOC Area Tecnica ed assegnato temporaneamente e a scavalco all'UOSD Facility Management, giusta disposizione di servizio prot.n. 22853 del 09/04/2025;• Supporto al DEC: Sig. Roberto Ribuffo in servizio presso l'UOSD Facility Management.	
DATO ATTO	<ul style="list-style-type: none">- che con l'approvazione del capitolato tecnico e del capitolato d'onere come sopra rielaborati non è necessario apportare modifiche all'impegno di spesa già assunto con la delibera n. 1384 del 30/12/2024, atteso che, l'impegno di spesa sarà oggetto di successiva rideterminazione in sede di aggiudicazione definitiva;- che la presente delibera sarà in ogni caso trasmessa anche all'Ufficio Economico-Finanziario per opportuna conoscenza a cura del Dirigente proponente;- della regolarità dell'istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata;	
DATO ATTO CHE	<ul style="list-style-type: none">- il Responsabile F.F. dell'U.O.S.D. Facility Management, dott.ssa Giovanna Milisenda, che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;- il Dirigente che propone il presente provvedimento attesta che gli atti citati e non	



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

	allegati sono custoditi presso l'UOSD Facility Management;												
	PROPONE DI												
	per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente												
DARE ATTO	che il presente provvedimento costituisce modifica ed integrazione della deliberazione n.1384 del 30/12/2024 nella parte relativa all'indizione dell'Appalto Specifico nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 32 e 72 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento biennale del servizio di "Ristorazione Degenti".												
NOMINARE	nell'ambito dell'Appalto Specifico, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 15 e 114 del Decreto Legislativo 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Giovanna Milisenda, Responsabile f.f. dell'U.O.S.D. Facility Management e Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Giuseppe D'Anna, Direttore dell'U.O.C. Professioni Sanitarie, Infermieristiche e Ostetriche.												
CONFERMARE	quale responsabile unico della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Dott. Francesco Armetta.												
APPROVARE	Il capitolato tecnico ed il capitolato d'oneri allegati sotto le lettere A) e B) così come modificati.												
DARE ATTO	<p>- che in ragione della necessaria precisazione sulla determinazione del valore complessivo della base d'asta, ricavato su una stima di 280.000 rette da servire nel periodo (24 mesi) di durata dell'appalto e sul valore della retta alimentare determinato in € 15,50, il valore massimo stimato dell'appalto precisato, sia nel capitolato tecnico che nello schema del capitolato d'oneri, risulta così definito:</p> <table border="1"><thead><tr><th>Voce</th><th>Importo</th></tr></thead><tbody><tr><td>Valore dell'appalto per 24 mesi</td><td>€ 4.340.000,00</td></tr><tr><td>Importo opzione di proroga</td><td>€ 4.340.000,00</td></tr><tr><td>Importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento</td><td>€ 868.000,00</td></tr><tr><td>Importo opzione di proroga tecnica</td><td>€ 1.085.000,00</td></tr><tr><td>Valore globale stimato</td><td>€ 10.633.000,00</td></tr></tbody></table> <p>- che data la peculiarità della procedura a cui si fa ricorso per l'affidamento del servizio in oggetto, che prevede una prima abilitazione al Bando SDAPA degli operatori economici da invitare - la cauzione provvisoria, ai sensi dell'art.106 del D.Lgs 36/2023, viene determinata nella misura dell'1% dell'importo massimo stimato.</p>	Voce	Importo	Valore dell'appalto per 24 mesi	€ 4.340.000,00	Importo opzione di proroga	€ 4.340.000,00	Importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento	€ 868.000,00	Importo opzione di proroga tecnica	€ 1.085.000,00	Valore globale stimato	€ 10.633.000,00
Voce	Importo												
Valore dell'appalto per 24 mesi	€ 4.340.000,00												
Importo opzione di proroga	€ 4.340.000,00												
Importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento	€ 868.000,00												
Importo opzione di proroga tecnica	€ 1.085.000,00												
Valore globale stimato	€ 10.633.000,00												
MODIFICARE	Il gruppo di lavoro individuato con deliberazione n.1384 del 30/12/2024 come segue: <ul style="list-style-type: none">• Supporto al RUP: Ing. Carmelo Lanza, in servizio presso l'UOC Area Tecnica;• Supporto al DEC: Sig.Roberto Ribuffo in servizio presso l'UOSD Facility Management.												



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

AUTORIZZARE	Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) a procedere alla pubblicazione della gara nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione, a richiedere il CIG e ad effettuare tutti gli atti necessari e consequenziali;
DARE ATTO	che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche all'impegno di spesa imputato con la deliberazione n. 1384 del 30/12/2024 che sarà oggetto di successiva revisione a seguito dell'aggiudicazione definitiva;
TRASMETTERE	la presente Delibera all'Ufficio Economico-Finanziario per opportuna conoscenza a cura del Dirigente proponente
CONFERMARE	nel resto quanto già approvato con la deliberazione n. 1384 del 30/12/2024.
DICHIARARE	Il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 53, comma 2, della Legge Regionale 30 dicembre 1993, n. 30, stante l'urgenza di affidare il servizio in oggetto che attualmente risulta assicurato tramite "contratto ponte", nelle more della definizione della presente procedura.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.